4.1.14 De ese modo, refieren que tal como se verifica en la Decisión Conciliatoria que recae
en el Expediente N° 730-134-15, la Conciliadora declaró procedente la solicitud de
TRAGSA reconocimiento de gastos generales correspondientes a la Ampliación de
Plazo N° 7, por un monto ascendente a SI. 111,546.65 (Ciento once mil quinientos
cuarenta y seis con 65/100 Soles).

4.1.15 Asimismo, refiere que la conclusión de la Conciliadora descansa en dos argumentos
fundamentales: En primer lugar, que el numeral 44.2 del Contrato prevé la
posibilidad de la variación de su precio, por lo que el monto del mismo no es

[...]

De ese modo, refiere que a lo largo de la etapa de tramitación de la petición de

arbitraje presentada por PROCOES, el CENTRO no ha adecuado sus decisiones a
lo establecido en la Cláusula Arbitral, pues permitió una indebida flexibilidad de los
plazos de subsanación, hasta ciento trece (113) días calendario después de haber
sido notificados con la Decisión Conciliatoria impugnada. Por eflo, al no cumplir con
los requisitos legitimadores para iniciar un arbitraje válido y eficaz, el convenio
arbitral, para efectos de la presente controversia, se habría extinguido.

[...]

A pesar de eflo, la Entidad no subsanó la petición de arbitraje dentro
de dicho plazo; por lo que el Centro no sólo flexibilizó arbitrariamente el plazo
establecido en el Reglamento, sino que permitió que la Entidad acreditara el pago
de la tasa administrativa el 27/11/2015; es decir, ciento quince (115) dias después
de haber sido notificado con la Decisión Conciliatoria impugnada. Es por ello que, a
partir de dicha fecha, podria ser considerada subsanada y, por tanto, eficaz.

5.1.16. Por todo eUo, refiere que la ineficacia del arbitraje implica que la misma no puede

[...]

corresponde o no que el Tribunal Arbitral declare que no corresponde reconocer a
TRAGSA lo dispuesto en la Conciliación Decisoria (Expediente N° 730-134.15),
referido al reconocimiento y pago de gastos generales variables diarios por un monto
ascendente a S/111 ,546.65 (Ciento Once Mil Quinientos Cuarenta y Seis con 65/1 00
Soles) sin incluir I.G.V. o intereses, correspondientes al plazo de 31 dias naturales
de la Ampliación de Plazo W 7.

7.2. El Tribunal Arbitral dejó establecido que se reservaba el derecho de analizar los
puntos controvertidos en el orden que se considere más conveniente, a los fines de